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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 42/2023(24) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΠΑΓΚΥΠΡΙΟ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «107.4 ACTIVE» ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ 

ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ «DIASTASIS F.M LTD » 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 14 Φεβρουαρίου, 2024 

 

 

Ενώπιον: κ.κ. Ρόνας Κασάπη, Προέδρου, Αγγελικής Λαζάρου, Αντιπροέδρου, Σέργιου 

Ποϊζη, Τάσου Κυρμίτση, Χρύσως Τσόκκου, Πάνου Κανελλόπουλου και Γαβριήλ 

Ιωάννου Μελών. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα τις 

από μέρους του ραδιοφωνικού οργανισμού «107.4 ACTIVE» (στο εξής «ο 

Οργανισμός») πιθανές παραβάσεις του άρθρου 21(1) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) 

(στο εξής «ο Νόμος») και του Κανονισμού 6(3) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000) (στο εξής «οι 

Κανονισμοί»). 

 

Το πιο πάνω άρθρο αναφέρει: 

«21.―(1) H άδεια που χορηγείται σύμφωνα με τον παρόντα Νόμο μπορεί να 

χορηγηθεί υπό τους όρους και τους περιορισμούς οι οποίοι προβλέπονται στους 

δυνάμει αυτού εκδιδόμενους Κανονισμούς ή τους οποίους η Αρχή κρίνει σκόπιμο να 

επιβάλει, περιλαμβανομένων όρων ή περιορισμών ως προς τη θέση και τη φύση του 

τηλεοπτικού ή ραδιοφωνικού οργανισμού, τους σκοπούς, τη λειτουργία, τα 

προγράμματα, το προσωπικό, τα μηχανήματα που θα τοποθετηθούν ή θα 

χρησιμοποιηθούν και τον τόπο όπου εγκαθίστανται κεραίες και πομποί, ο οποίος θα 
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καθορίζεται με γνώμονα την προστασία της υγείας του πολίτη και του 

περιβάλλοντος.» 

 

Ο πιο πάνω Κανονισμός αναφέρει:  

«6(3) Το περιεχόμενο της αίτησης θεωρείται ως δεσμευτικός όρος ή όροι για τον 

αιτητή και η μη τήρησή του θεωρείται παράβαση όρου ή όρων άδειας.» 

 

Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, με επιστολή της 

ημερομηνίας 23/11/2023, έθεσε ενώπιον του Οργανισμού τις διερευνώμενες παραβάσεις. 

Στην εν λόγω επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων, και τα πιο κάτω:  

«Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε τις εξηγήσεις και/ή τις παραστάσεις και/ή τις θέσεις σας 

αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, έχετε το δικαίωμα να τις υποβάλετε 

γραπτώς και/ή προσωπικώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου. Η υποβολή των 

παραστάσεων μπορεί να γίνει αυτοπροσώπως και/ή μέσω αντιπροσώπου και/ή μέσω 

δικηγόρου της επιλογής σας.  

 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να υποβάλετε γραπτώς τις εξηγήσεις και/ή τις παραστάσεις 

και/ή τις θέσεις σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείστε όπως τις 

υποβάλετε στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός εικοσιπέντε (25) 

εργάσιμων ημερών από τη λήψη της παρούσας επιστολής. 

 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να υποβάλετε προσωπικώς τις εξηγήσεις και/ή τις 

παραστάσεις και/ή τις θέσεις σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείστε 

να πληροφορήσετε την Αρχή, το αργότερο εντός δεκατεσσάρων (14) εργάσιμων ημερών 

από τη λήψη της παρούσας επιστολής ότι επιθυμείτε να τις υποβάλετε προσωπικώς, ώστε 

να ειδοποιηθείτε ανάλογα με ειδική επιστολή. 

 

Εάν επιθυμείτε να επιθεωρήσετε το διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, παρακαλείστε όπως 

ενημερώσετε άμεσα την Αρχή και εν πάση περιπτώσει εντός επτά (7) εργάσιμων ημερών 

από την ημερομηνία λήψης της παρούσας επιστολής, ώστε να  καθοριστεί η ημερομηνία και 

η ώρα της επιθεώρησης.  

 

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στις ανωτέρω  καθορισμένες 

προθεσμίες, δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντησή σας. 
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Σε περίπτωση που η Αρχή, μετά την εξέταση όλων των δεδομένων της υπόθεσης, καταλήξει 

σε εύρημα παράβασης, τότε θα κληθείτε να υποβάλετε τις θέσεις σας αναφορικά με την 

επιβολή διοικητικών κυρώσεων». 

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις που τέθηκαν υπόψη του Οργανισμού εκτίθενται πιο κάτω: 

 

1. Στις 4/9/2023, μεταξύ των ωρών 00:00 - 24:00, ο παγκύπριος ραδιοφωνικός 

οργανισμός «107.4 ACTIVE», μετέδιδε πρόγραμμα άλλο από το εγκεκριμένο 

από την Αρχή, βάσει του οποίου ανανεώθηκε η άδεια του και το οποίο 

αποτελεί δεσμευτικό όρο της,  κατά παράβαση των όρων της άδειας του, ήτοι 

κατά παράβαση του άρθρου 21(1) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και 

του Κανονισμού 6(3) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 Κ.Δ.Π. 10/2000. 

 

Συγκεκριμένα ο οργανισμός προέβη σε αλλαγή του προγράμματος του από γενικού 

ενδιαφέροντος σε θεματικού μουσικού, μεταδίδοντας αποκλειστικά ελληνική μουσική, 

διαφημίσεις και δίλεπτες ειδήσεις. 

 

Η Αρχή με απόφασή της ημερομ. 14/9/2022, ανανέωσε την άδεια του ραδιοφωνικού 

οργανισμού παγκύπριας κάλυψης – γενικού ενδιαφέροντος, στην εταιρεία «DIASTASIS 

F.M. LIMITED» με το διακριτικό όνομα «107.4 ACTIVE», με βάση την αίτηση του 

(συμπεριλαμβανομένων και των συμπληρωματικών στοιχείων) για ανανέωση άδειας 

ίδρυσης, εγκατάστασης και λειτουργίας παγκύπριου ραδιοφωνικού οργανισμού, η οποία 

υποβλήθηκε στις 11/2/2022, το περιεχόμενο της οποίας αποτελεί δεσμευτικό όρο άδειας.  

 

2. Στις 5/9/2023, μεταξύ των ωρών 00:00 - 24:00, ο ραδιοφωνικός   οργανισμός 

παγκύπριας εμβέλειας «107.4 ACTIVE», μετέδιδε πρόγραμμα άλλο από το 

εγκεκριμένο από την Αρχή, βάσει του οποίου ανανεώθηκε η άδεια του και το 

οποίο αποτελεί δεσμευτικό όρο της,  κατά παράβαση των όρων της άδειας του, 

ήτοι κατά παράβαση του άρθρου 21(1) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 
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μεταγενέστερα) και του Κανονισμού 6(3) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 Κ.Δ.Π. 10/2000. 

 

Συγκεκριμένα ο οργανισμός προέβη σε αλλαγή του προγράμματος του από γενικού 

ενδιαφέροντος σε θεματικού μουσικού, μεταδίδοντας αποκλειστικά ελληνική μουσική, 

διαφημίσεις και δίλεπτες ειδήσεις. 

 

Η Αρχή με απόφασή της ημερομ. 14/9/2022, ανανέωσε την άδεια του ραδιοφωνικού 

οργανισμού παγκύπριας κάλυψης – γενικού ενδιαφέροντος, στην εταιρεία «DIASTASIS 

F.M. LIMITED» με το διακριτικό όνομα «107.4 ACTIVE», με βάση την αίτηση του 

(συμπεριλαμβανομένων και των συμπληρωματικών στοιχείων) για ανανέωση άδειας 

ίδρυσης, εγκατάστασης και λειτουργίας παγκύπριου ραδιοφωνικού οργανισμού, η οποία 

υποβλήθηκε στις 11/2/2022, το περιεχόμενο της οποίας αποτελεί δεσμευτικό όρο άδειας.  

 

3. Στις 6/9/2023, μεταξύ των ωρών 00:00 - 24:00, ο ραδιοφωνικός   οργανισμός 

παγκύπριας εμβέλειας «107.4 ACTIVE», μετέδιδε πρόγραμμα άλλο από το 

εγκεκριμένο από την Αρχή, βάσει του οποίου ανανεώθηκε η άδεια του και το 

οποίο αποτελεί δεσμευτικό όρο της,  κατά παράβαση των όρων της άδειας του, 

ήτοι κατά παράβαση του άρθρου 21(1) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα) και του Κανονισμού 6(3) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 Κ.Δ.Π. 10/2000. 

 

Συγκεκριμένα ο οργανισμός προέβη σε αλλαγή του προγράμματος του από γενικού 

ενδιαφέροντος σε θεματικού μουσικού, μεταδίδοντας αποκλειστικά ελληνική μουσική, 

διαφημίσεις και δίλεπτες ειδήσεις. 

 

Η Αρχή με απόφασή της ημερομ. 14/9/2022, ανανέωσε την άδεια του ραδιοφωνικού 

οργανισμού παγκύπριας κάλυψης – γενικού ενδιαφέροντος, στην εταιρεία «DIASTASIS 

F.M. LIMITED» με το διακριτικό όνομα «107.4 ACTIVE», με βάση την αίτηση του 

(συμπεριλαμβανομένων και των συμπληρωματικών στοιχείων) για ανανέωση άδειας 

ίδρυσης, εγκατάστασης και λειτουργίας παγκύπριου ραδιοφωνικού οργανισμού, η οποία 

υποβλήθηκε στις 11/2/2022, το περιεχόμενο της οποίας αποτελεί δεσμευτικό όρο άδειας.  
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Η Δικηγόρος του Οργανισμού κ. Βαρβάρα Αργυρού, μέσω επιστολής της  ημερομ. 

20/12/2023, ζήτησε όπως παραχωρηθεί παράταση στην υποβολή των θέσεων / απόψεων 

του Oργανισμού μέχρι τέλος Ιανουαρίου 2024, αίτημα το οποίο η Αρχή ενέκρινε.  

 

Η Δικηγόρος του Οργανισμού κ. Βαρβάρα Αργυρού, απέστειλε μέσω ηλεκτρονικού 

μηνύματος ημερομ. 30/1/2024, τις θέσεις ή/και απόψεις της αναφορικά με την εν λόγω 

υπόθεση (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄). 

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιoν μας στοιχεία και περιστατικά 

συμπεριλαμβανομένων και των γραπτών παραστάσεων του Οργανισμού και κατόπιν 

προσεκτικής ακρόασης του σχετικού προγράμματος κρίνουμε ότι: 

 

Στις 4/9/2023, μεταξύ των ωρών 00:00 - 24:00, ο παγκύπριος ραδιοφωνικός οργανισμός 

«107.4 ACTIVE», μετέδιδε πρόγραμμα άλλο από το εγκεκριμένο από την Αρχή, βάσει 

του οποίου ανανεώθηκε η άδεια του και το οποίο αποτελεί δεσμευτικό όρο της,  κατά 

παράβαση των όρων της άδειας του, ήτοι κατά παράβαση του άρθρου 21(1) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα) και του Κανονισμού 6(3) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 Κ.Δ.Π. 10/2000. 

 

Στις 5/9/2023, μεταξύ των ωρών 00:00 - 24:00, ο ραδιοφωνικός   οργανισμός παγκύπριας 

εμβέλειας «107.4 ACTIVE», μετέδιδε πρόγραμμα άλλο από το εγκεκριμένο από την 

Αρχή, βάσει του οποίου ανανεώθηκε η άδεια του και το οποίο αποτελεί δεσμευτικό όρο 

της,  κατά παράβαση των όρων της άδειας του, ήτοι κατά παράβαση του άρθρου 21(1) 

του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και του Κανονισμού 6(3) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 Κ.Δ.Π. 10/2000. 

 

Στις 6/9/2023, μεταξύ των ωρών 00:00 - 24:00, ο ραδιοφωνικός   οργανισμός παγκύπριας 

εμβέλειας «107.4 ACTIVE», μετέδιδε πρόγραμμα άλλο από το εγκεκριμένο από την 
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Αρχή, βάσει του οποίου ανανεώθηκε η άδεια του και το οποίο αποτελεί δεσμευτικό όρο 

της,  κατά παράβαση των όρων της άδειας του, ήτοι κατά παράβαση του άρθρου 21(1) 

του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και του Κανονισμού 6(3) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 Κ.Δ.Π. 10/2000. 

 

Σχετικά με τους ισχυρισμούς και θέσεις της Δικηγόρου του Οργανισμού, όπως 

καταγράφονται στην επιστολή της ημερομ. 30.1.2024, η Αρχή αναφέρει τα εξής: 

 

Αναφορικά με τους ισχυρισμούς της Δικηγόρου του Οργανισμού, ότι ο Οργανισμός κατά 

τη θερινή περίοδο Ιουλίου - Σεπτεμβρίου παρουσίαζε διαφορετικό πρόγραμμα, 

λαμβάνοντας υπόψη το καλοκαιρινό ωράριο, τις άδειες του προσωπικού του και τις 

διακοπές του κοινού, η Αρχή τους απορρίπτει και επισημαίνει ότι ο Οργανισμός οφείλει 

πάντα, κατά τη διάρκεια ολόκληρου του έτους, να λειτουργεί σύμφωνα με τους όρους 

αδειοδότησής του και το περιεχόμενο της αίτησής του, με βάση την οποία χορηγείται 

ή/και ανανεώνεται η άδειά του. Η Αρχή μπορεί να κατανοήσει ορισμένες αλλαγές στον 

προγραμματισμό και το περιεχόμενο του προγράμματος των ραδιοτηλεοπτικών 

οργανισμών σε χρονικές περιόδους όπως είναι οι καλοκαιρινοί μήνες, αλλά σε καμία 

περίπτωση δεν αποδέχεται την καθολική αλλαγή του εγκεκριμένου από αυτήν 

περιεχομένου του προγράμματος και τον μηδενισμό των ποσοστών των ενημερωτικών 

και πολιτιστικών προγραμμάτων που οφείλει να πληροί ένας οργανισμός γενικού 

ενδιαφέροντος με βάση τη Νομοθεσία, επικαλούμενος την καλοκαιρινή περίοδο, τις 

άδειες ανάπαυσης του προσωπικού του και τις διακοπές του κοινού.         

 

Υπενθυμίζεται ότι η υπό αναφορά εταιρεία, μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος της 

Δικηγόρου του κ. Βαρβάρας Αργυρού, ημερομ. 7/9/2023, αιτήθηκε αλλαγή του 

προγράμματος του οργανισμού των πελατών της, από γενικού ενδιαφέροντος σε 

θεματικό – μουσικό, υποβάλλοντας ως λόγους υποβολής του σχετικού αιτήματος τόσο 

οικονομικούς όσο και την αυξημένη ζήτηση για θεματικούς μουσικούς οργανισμούς. 

Αφού είχαν υποβληθεί οι ζητηθείσες διευκρινήσεις και στοιχεία προς την Αρχή, όπως 

προτεινόμενο – αναλυτικό εβδομαδιαίο πρόγραμμα, στο οποίο να περιλαμβάνονται οι 

περιγραφές των προγραμμάτων του Οργανισμού και το κατά πόσο θα προέκυπταν 

αλλαγές στη γενικότερη δομή και το προσωπικό του ενόψει της αλλαγής του σε μουσικό 
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οργανισμό, η Αρχή εξέτασε και ενέκρινε το σχετικό αίτημα, στη συνεδρία της ημερομ. 

20/9/2023.  

 

Λαμβάνοντας υπόψη τα πιο πάνω, αλλά κυρίως το γεγονός ότι ο Οργανισμός μέσω της 

επίσημης ιστοσελίδας του, ενημέρωνε τους ακροατές του για την μετατροπή του σε 

θεματικό μουσικό, ενώ ακόμα ήταν υπό εξέταση το σχετικό αίτημα, μη γνωρίζοντας  

κατά πόσο αυτό θα τύγχανε έγκρισης ή όχι, καθίσταται ξεκάθαρο προς την Αρχή ότι ο 

Οργανισμός προχώρησε στην αλλαγή του προγράμματος του παραβλέποντας τη 

διαδικασία εξέτασης του υποβληθέντος αιτήματος, τους όρους αδειοδότησης και τις 

γενικότερες δεσμεύσεις του ενώπιον της Αρχής. Η Αρχή θεωρεί ότι ο Οργανισμός 

όφειλε, μέχρι και την ημερομηνία κατά την οποία του κοινοποιήθηκε η απόφαση της 

Αρχής για έγκριση του αιτήματος αλλαγής του προγράμματος του από γενικού 

ενδιαφέροντος σε θεματικό μουσικό, με σχετική επιστολή της ημερομ.28/9/2023, να 

λειτουργεί σύμφωνα με τους μέχρι τότε όρους της άδειάς του, δηλαδή να εκπέμπει 

περιεχόμενο προγράμματος γενικού ενδιαφέροντος. Επιπρόσθετα, τονίζεται ότι στα 

πολλά χρόνια λειτουργίας του, ο Οργανισμός αναμενόταν να γνώριζε τη διαδικασία και 

τη νομοθεσία που ρυθμίζει τη λειτουργία των ραδιοφωνικών οργανισμών.  

 

Η Αρχή τονίζει ότι όλοι οι οργανισμοί οφείλουν να συμμορφώνονται με τους όρους της 

χορηγηθείσας άδειάς τους. Οι άδειες χορηγούνται υπό όρους οι οποίοι θεωρούνται 

δεσμευτικοί ως προς τους αδειούχους και η μη τήρηση εκ μέρους των οργανισμών 

οποιουδήποτε όρου άδειας θεωρείται σοβαρότατο παράπτωμα. 

 

Η Αρχή επισύρει την προσοχή του Οργανισμού στη σοβαρότητα των παραβάσεων και 

τονίζει ότι όλοι οι οργανισμοί οφείλουν να συμμορφώνονται πλήρως με τους όρους της 

χορηγηθείσας άδειάς τους, λαμβάνοντας ιδιαίτερα υπόψη ότι οι άδειες χορηγούνται με 

απώτερο σκοπό την εξυπηρέτηση του δημόσιου συμφέροντος.  

 

Ενόψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις του 

άρθρου 21(1) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 

(όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και του Κανονισμού 6(3) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π.10/2000) 

(υποστοιχεία 1, 2 και 3). 
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Η Αρχή, έχει δώσει στον Οργανισμό το δικαίωμα να υποβάλει τις απόψεις του και 

μπορεί, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), 

να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση της, επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στον 

Οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη διαπίστωση των 

παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή καλεί τον Οργανισμό, εάν επιθυμεί, να υποβάλει τις απόψεις του γραπτώς και/ή 

προσωπικώς, ως επιλέξει. Η υποβολή των απόψεων του Οργανισμού, μπορεί να γίνει 

αυτοπροσώπως και/ή μέσω αντιπροσώπου και/ή μέσω δικηγόρου της επιλογής  του.  

 

Σε περίπτωση που ο Οργανισμός επιθυμεί να υποβάλει τις απόψεις του γραπτώς, 

καλείται όπως τις υποβάλει στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός 

δεκατεσσάρων (14) εργάσιμων ημερών από τη λήψη της παρούσας Απόφασης. 

 

Σε περίπτωση που ο Οργανισμός επιθυμεί να υποβάλει τις απόψεις του προσωπικώς, 

καλείται όπως πληροφορήσει την Αρχή, το αργότερο εντός δεκατεσσάρων (14)  

εργάσιμων  ημερών από τη λήψη της παρούσας Απόφασης, ότι επιθυμεί να υποβάλει τις 

απόψεις του προσωπικώς, ώστε να ειδοποιηθεί ανάλογα με ειδική επιστολή. 

 

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση εντός της πιο πάνω προθεσμίας, θα 

προχωρήσει στην επιβολή διοικητικών κυρώσεων. 

 

 

 

         (ΡΟΝΑ ΚΑΣΑΠΗ) 

      Πρόεδρος 

Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

ΜΚ 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 42/2023(24) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΑΓΚΥΠΡΙΟ 

ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «107.4 ACTIVE» ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΤΗΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ «DIASTASIS F.M LTD » 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 29 Μαΐου, 2024 

 

Ενώπιον: κ.κ. Ρόνας Κασάπη, Προέδρου, Αγγελικής Λαζάρου, Αντιπροέδρου, Σέργιου 

Ποϊζη, Τάσου Κυρμίτση, Χρύσως Τσόκκου, Πάνου Κανελλόπουλου και Γαβριήλ 

Ιωάννου Μελών. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 14 Φεβρουαρίου, 2024 η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην 

παρούσα υπόθεση υπάρχουν παραβάσεις του άρθρου 21(1) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) 

(στο εξής «ο Νόμος») και του Κανονισμού 6(3) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000) (στο εξής «οι 

Κανονισμοί»). 

 

Το πιο πάνω άρθρο αναφέρει: 

21.―(1) H άδεια που χορηγείται σύμφωνα με τον παρόντα Nόμο μπορεί να χορηγηθεί 

υπό τους όρους και τους περιορισμούς οι οποίοι προβλέπονται στους δυνάμει αυτού 

εκδιδόμενους Kανονισμούς ή τους οποίους η Aρχή κρίνει σκόπιμο να επιβάλει, 

περιλαμβανομένων όρων ή περιορισμών ως προς τη θέση και τη φύση του 

τηλεοπτικού ή ραδιοφωνικού οργανισμού, τους σκοπούς, τη λειτουργία, τα 

προγράμματα, το προσωπικό, τα μηχανήματα που θα τοποθετηθούν ή θα 
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χρησιμοποιηθούν και τον τόπο όπου εγκαθίστανται κεραίες και πομποί, ο οποίος θα 

καθορίζεται με γνώμονα την προστασία της υγείας του πολίτη και του περιβάλλοντος. 

 

Ο πιο πάνω Κανονισμός αναφέρει:  

6(3) Το περιεχόμενο της αίτησης θεωρείται ως δεσμευτικός όρος ή όροι για τον 

αιτητή και η μη τήρησή του θεωρείται παράβαση όρου ή όρων άδειας. 

 

Η Αρχή έδωσε στον ραδιοφωνικό οργανισμό «107.4 ACTIVE» (στο εξής «ο 

Οργανισμός») το δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε, σύμφωνα με τις πρόνοιες του 

άρθρου 3(2)(ζ) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 

(όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), να προχωρήσει στην επιβολή των κατά την 

κρίση της επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στον 

Οργανισμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων.  

 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 20.3.2024 κάλεσε τον Οργανισμό, εάν επιθυμεί, να 

υποβάλει τις απόψεις του για σκοπούς επιβολής κυρώσεων γραπτώς και/ή προσωπικώς, 

ως επιλέξει, είτε αυτοπροσώπως και/ή μέσω αντιπροσώπου και/ή μέσω δικηγόρου της 

επιλογής του. Επιπλέον, η Αρχή ενημέρωσε τον Οργανισμό πως εάν επιθυμεί να 

υποβάλει τις απόψεις του γραπτώς, για σκοπούς επιβολής κυρώσεων, να τις υποβάλει 

εντός δεκατεσσάρων (14) εργάσιμων ημερών από τη λήψη της πιο πάνω επιστολής και 

εάν επιθυμεί να υποβάλει τις απόψεις του προσωπικώς, να πληροφορήσει σχετικά την 

Αρχή, το αργότερο εντός δεκατεσσάρων (14) εργάσιμων ημερών από τη λήψη της πιο 

πάνω επιστολής, ώστε να ειδοποιηθεί ανάλογα με ειδική επιστολή. Τονίστηκε, επίσης, 

ότι σε περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση μέσα στις πιο πάνω προθεσμίες 

η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

Ο Οργανισμός με επιστολή της Δικηγόρου του κ. Βαρβάρας Αργυρού,  ημερομ. 

8.4.2024, ζήτησε όπως του παραχωρηθεί παράταση ενός μήνα στην υποβολή των 

θέσεων/απόψεών του για σκοπούς επιβολής κυρώσεων, αίτημα το οποίο η Αρχή 

ενέκρινε.  
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Ο Οργανισμός, με ηλεκτρονικό μήνυμα της Δικηγόρου του, ημερομ. 17.5.2024 

απέστειλε τις θέσεις / απόψεις του για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Σχετικά με τους ισχυρισμούς και θέσεις του Οργανισμού, όπως καταγράφονται στο ως 

άνω ηλεκτρονικό μήνυμα της Δικηγόρου του, η Αρχή αναφέρει τα εξής: 

 

Σε ό,τι αφορά στον ισχυρισμό του Οργανισμού όπως καταγράφεται στην παράγραφο 2 

του πιο πάνω ηλεκτρονικού μηνύματος της Δικηγόρου του, όπου επαναλαμβάνει τη θέση 

του, ότι στις 04.09.2023, 05.09.2023 και 06.09.2023 ο Οργανισμός δεν είχε αλλάξει το 

πρόγραμμά του, ως επίσης και σε ισχυρισμούς του που καταγράφονται στην παράγραφο 

7, όπου επαναλαμβάνει τους ισχυρισμούς του ως η επιστολή του ημερομ. 30.01.2023, ότι 

δηλαδή το πρόγραμμα που μετέδιδε ο Σταθμός ήταν διαφοροποιημένο λόγω της θερινής 

περιόδου – και όχι το νέο ζητούμενο πρόγραμμα – επισημαίνοντας πως αυτό είναι κοινή 

πρακτική, τόσο στο ραδιόφωνο όσο και στην τηλεόραση, ότι δηλαδή υπάρχει απόκλιση στο 

πρόγραμμα των σταθμών κατά τη θερινή περίοδο, χωρίς η Αρχή μέχρι σήμερα να το έχει 

κατατάξει σε παράβαση όρων άδειας, η Αρχή αναφέρει ότι: 

 

Στον Πίνακα Α’, ημερομ. 15.11.2023, καταδεικνύεται ότι στις προαναφερθείσες 

ημερομηνίες 04.09.2023, 05.09.2023 και 6.09.2023, μεταξύ των ωρών 00:00 – 24:00, ο 

Οργανισμός δεν τήρησε το πρόγραμμα το οποίο δεσμεύθηκε να μεταδίδει και το οποίο 

αποτελεί μέρος της αίτησής του, με βάση την οποία η Αρχή ανανέωσε την άδειά του, 

αλλά μετέδωσε πρόγραμμα διαφορετικό, κατά παράβαση των όρων άδειάς του, και 

συνεπώς κατά παράβαση του άρθρου 21(1) του Νόμου και του Κανονισμού 6(3) των 

Κανονισμών. Συγκεκριμένα, στις υπό αναφορά μέρες και ώρες μετέδιδε αποκλειστικά 

ελληνική μουσική, διαφημίσεις και δίλεπτες ειδήσεις. 

 

Η Αρχή επαναλαμβάνει, ως η Απόφασή της ημερομ. 14.02.2023, ότι ο Οργανισμός 

οφείλει πάντα, κατά τη διάρκεια ολόκληρου του έτους, να λειτουργεί σύμφωνα με τους 

όρους αδειοδότησής του και το περιεχόμενο της αίτησής του, με βάση την οποία χορηγείται 

ή/και ανανεώνεται η άδειά του. Η Αρχή μπορεί να κατανοήσει ορισμένες αλλαγές στον 

προγραμματισμό και το περιεχόμενο του προγράμματος των ραδιοτηλεοπτικών οργανισμών 

σε χρονικές περιόδους όπως είναι οι καλοκαιρινοί μήνες, αλλά σε καμία περίπτωση δεν 

αποδέχεται την καθολική αλλαγή του εγκεκριμένου από αυτήν περιεχομένου του 

προγράμματος και τον μηδενισμό των ποσοστών των ενημερωτικών και πολιτιστικών 
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προγραμμάτων που οφείλει να πληροί ένας οργανισμός γενικού ενδιαφέροντος με βάση τη 

Νομοθεσία, επικαλούμενος την καλοκαιρινή περίοδο, τις άδειες ανάπαυσης του 

προσωπικού του και τις διακοπές του κοινού.  

 

Ο Οργανισμός ισχυρίστηκε ότι οι αλλαγές αυτές είναι κοινή πρακτική, τόσο στο 

ραδιόφωνο όσο και στην τηλεόραση, ότι δηλαδή υπάρχει απόκλιση στο πρόγραμμα των 

σταθμών κατά τη θερινή περίοδο, χωρίς η Αρχή μέχρι σήμερα να το έχει κατατάξει σε 

παράβαση όρων άδειας. Το γεγονός ότι και άλλοι οργανισμοί ενδεχομένως να τελούν 

παρόμοιας μορφής παραβάσεις δεν συνιστά παράβαση. Δεν αναγνωρίζεται ισότητα στην 

παρανομία. Εν πάση περιπτώσει η αναφορά του Οργανισμού σε άλλους οργανισμούς που 

παραβιάζουν τον όρο της άδειάς τους σε σχέση με το εγκεκριμένο πρόγραμμα είναι 

γενική και αόριστη. 

 

Η Αρχή τονίζει ότι οι οργανισμοί προτού προβούν σε οποιεσδήποτε αλλαγές που 

αφορούν στους όρους της άδειας τους, συμπεριλαμβανομένου και του προγράμματος, 

οφείλουν να ενημερώνουν την Αρχή και να εξασφαλίζουν εκ των προτέρων την έγκρισή 

της. Οι άδειες χορηγούνται υπό όρους οι οποίοι θεωρούνται δεσμευτικοί ως προς τους 

αδειούχους, και η μη τήρηση από μέρους των οργανισμών οποιουδήποτε όρου άδειας 

θεωρείται σοβαρή παράβαση. 

 

Ο Οργανισμός στην παράγραφο 4 του πιο πάνω ηλεκτρονικού μηνύματος της Δικηγόρου 

του, αναφέρει ότι Όντως η Εταιρεία ενημέρωνε για αλλαγές στο πρόγραμμα του Σταθμού, 

χωρίς αυτό να συνεπάγεται και αλλαγή του προγράμματος του. Η Αρχή μελέτησε τον πιο 

πάνω ισχυρισμό του Οργανισμού και τον απέρριψε. Ο πιο πάνω ισχυρισμός έρχεται σε 

αντίθεση με όσα πραγματικά μετέδωσε ο Οργανισμός κατά τις ημερομηνίες 4.9.2023, 

5.9.2023 και 6.9.2023 μεταξύ των ωρών 00:00-24:00. Συγκεκριμένα, αντί του 

εγκεκριμένου προγράμματός του ο Οργανισμός στις υπό αναφορά μέρες και ώρες 

μετέδιδε αποκλειστικά ελληνική μουσική, διαφημίσεις και δίλεπτες ειδήσεις. Η Αρχή 

παραπέμπει σχετικά στον Πίνακα Α’, ημερομ. 15.11.2023. 

 

Υπενθυμίζεται ότι τα γεγονότα της παρούσας υπόθεσης αφορούν στις ημερομηνίες 

4.9.2023, 5.9.2023 και 6.9.2023, ενώ το αίτημα για αλλαγή του προγράμματος του 

Οργανισμού από γενικού ενδιαφέροντος σε θεματικό – μουσικό υποβλήθηκε στις  

7.9.2023.  Η Αρχή εξέτασε και ενέκρινε το σχετικό αίτημα στη συνεδρία της ημερομ. 
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20/9/2023, γνωστοποιώντας την απόφασή της στον Οργανισμό με επιστολή της ημερομ. 

28.9.2023. Οι επίδικες ημερομηνίες, 4.9.2023, 5.9.2023 και 6.9.2023, όπως αναφέρονται 

στον Πίνακα Α’ ημερομ. 15.11.2023, προηγούνται της πιο πάνω έγκρισης. Συνεπώς, η 

Αρχή απορρίπτει τον ισχυρισμό του Οργανισμού ότι Ως εκ τούτου το πρόγραμμα δεν είχε 

αλλάξει στις 04.09.2023, 05.09.2023 και 06.09.2023 και κατά συνέπεια δεν υπάρχει 

παράβαση όρου ή όρων άδειας. 

 

Με βάση τα γεγονότα της παρούσας υπόθεσης είναι ξεκάθαρο ότι ο Οργανισμός πριν 

ακόμα υποβάλει αίτημα αλλαγής προγράμματος, είχε ήδη προχωρήσει στην εν λόγω 

αλλαγή, παραβλέποντας τους όρους αδειoδότησης και τις γενικότερες δεσμεύσεις του 

ενώπιον της Αρχής. 

 

Ως προς στην παραδοχή του Οργανισμού ότι προέβη σε ανακοινώσεις για αλλαγή του 

προγράμματος σε διάφορες ημερομηνίες, ο Σταθμός ενημέρωσε, στο πλαίσιο προώθησης 

του, αρχικά ότι θα αλλάξει από 4.9.2023, στη συνέχεια και ελλείψει συγκατάθεσης της 

Αρχής ενημέρωσε πως θα άλλαζε το πρόγραμμα του στις 11.9.2023, στις 18.9.2023 και 

τέλος αφαίρεσε την ημερομηνία αλλαγής μέχρι τη λήψη συγκατάθεσης από την Αρχή 

Ραδιοτηλεόρασης. Οι ημερομηνίες άλλαζαν ελλείψει της συγκατάθεση της Αρχής, η Αρχή 

τονίζει ότι οι οποιεσδήποτε ενέργειες του Οργανισμού πρέπει να ακολουθούν τη 

διαδικαστική οδό που προβλέπεται και/ή καθορίζεται στη σχετική νομοθεσία. Οι 

οργανισμοί προτού προβούν σε οποιεσδήποτε αλλαγές που αφορούν στους όρους της 

άδειας τους, συμπεριλαμβανομένου και του προγράμματος, οφείλουν να ενημερώνουν 

την Αρχή και να εξασφαλίζουν εκ των προτέρων την έγκρισή της.  Εν πάση περιπτώσει, 

η οποιαδήποτε υποβολή αιτήματος για αλλαγή προγράμματος δεν συνεπάγεται την 

αυτόματη τροποποίηση του σχετικού όρου της άδειάς του. 

 

Η Αρχή επισύρει την προσοχή του Οργανισμού στη σοβαρότητα των παραβάσεων και 

τονίζει ότι όλοι οι οργανισμοί οφείλουν να συμμορφώνονται πλήρως με τους όρους της 

χορηγηθείσας άδειάς τους, λαμβάνοντας ιδιαίτερα υπόψη ότι οι άδειες χορηγούνται με 

απώτερο σκοπό την εξυπηρέτηση του δημόσιου συμφέροντος.  

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη 

της όλα τα ενώπιον της στοιχεία, συμπεριλαμβανομένων των γραπτών θέσεων του 

Οργανισμού για σκοπούς επιβολής κυρώσεων, ως επίσης τη φύση, τη βαρύτητα, τη 
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διάρκεια και τη σοβαρότητα των παραβάσεων, αποφασίζει όπως επιβάλει στον 

Οργανισμό κυρώσεις ως ακολούθως: 

 

• Για την παράβαση του άρθρου 21(1) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και του 

Κανονισμού 6(3) (υποστοιχείο 1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000) που έγινε στις 4.9.2023, το 

διοικητικό πρόστιμο των €800. 

• Για την παράβαση του άρθρου 21(1) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και του 

Κανονισμού 6(3) (υποστοιχείο 2) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000) που έγινε στις 5.9.2023, το 

διοικητικό πρόστιμο των €800. 

• Για την παράβαση του άρθρου 21(1) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και του 

Κανονισμού 6(3) (υποστοιχείο 3) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000) που έγινε στις 6.9.2023, το 

διοικητικό πρόστιμο των €800. 

 

 

Ο οργανισμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το 

συνολικό διοικητικό πρόστιμο των €2.400 που του έχει επιβληθεί μέσα σε τριάντα (30) 

ημέρες από την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης. 

                                                                        

 

                    ΡΟΝΑ ΚΑΣΑΠΗ 

                     Πρόεδρος 

                Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου   

 

 

 

 


